
1

ANO 62 Guaratinguetá, 27 de outubro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.747

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c TERMO



2

ANO 62 Guaratinguetá, 27 de outubro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.747

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c TERMO



3

ANO 62 Guaratinguetá, 27 de outubro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.747

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c TERMO



4

ANO 62 Guaratinguetá, 27 de outubro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.747

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG

Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
 CNPJ. 46.682.761/0001-71            I.E. 332.160.177.111

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2023 – PROCESSO Nº 119/2023

OBJETO:  Contratação  de  empresa  para  fornecimento  de  Tubos  Galvanizados  para

placa de sinalização de trânsito,  referente  a Obra de sinalização de trânsito das ruas:

DR.  LUÍS  RIBEIRO  DE  CASTILHO  E  DR.  FRANCISCO  DE  ASSIS  BARBOSA

(DISPENSA: 027/2021)  BAIRRO PINGO DE OURO, LIMA BARRETO E JORGE AMADO

(DISPENSA:  015/2021)  BAIRRO VILA BELA E  JORGE AMADO (DISPENSA:  017/2021)

BAIRRO VILA BELA, CHÁCARAS AGRÍCOLAS (DISPENSA 10/21).

INÍCIO DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 27/10/2023 – 17H00MIN 

TÉRMINO DO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 09/11/2023 – 08H30MIN 

ABERTURA E ANÁLISE DE PROPOSTAS: 09/11/2023 – 08H31MIN 

INÍCIO DA ETAPA DE LANCES: 09/11/2023 – 09H00MIN 

SISTEMA: BBMNET LICITAÇÕES ELETRÔNICAS

Edital  disponível em: http://www.novobbmnet.com.br   e em

https://www.codesg.net.br/l icitacoes.php

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2023 – PROCESSO Nº 110/2023

OBJETO:  Contratação de empresa para fornecimento  de piso  intertravado,  referente  a

execução do Centro Esport ivo Copavalpa  – Jardim do Vale.

INÍCIO DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 27/10/2023 – 17H00MIN 

TÉRMINO DO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 09/11/2023 – 13H30MIN 

ABERTURA E ANÁLISE DE PROPOSTAS: 09/11/2023 – 13H31MIN 

INÍCIO DA ETAPA DE LANCES: 09/11/2023 – 14H00MIN 

SISTEMA: BBMNET LICITAÇÕES ELETRÔNICAS

Edital  disponível em: http://www.novobbmnet.com.br   e em

https://www.codesg.net.br/licitacoes.php

RUA VEREADOR OCTÁVIO NASCIMENTO MONTEIRO Nº 321 – POLO INDUSTRIAL 1 GUARATINGUETÁ – SP
Tel: (012) 31285400 e-mail: licitacao@codesg.net.br



5

ANO 62 Guaratinguetá, 27 de outubro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.747

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG



6

ANO 62 Guaratinguetá, 27 de outubro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.747

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG



7

ANO 62 Guaratinguetá, 27 de outubro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.747

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG



8

ANO 62 Guaratinguetá, 27 de outubro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.747

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG



9

ANO 62 Guaratinguetá, 27 de outubro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.747

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG



10

ANO 62 Guaratinguetá, 27 de outubro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.747

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG



11

ANO 62 Guaratinguetá, 27 de outubro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.747

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG



12

ANO 62 Guaratinguetá, 27 de outubro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.747

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG



13

ANO 62 Guaratinguetá, 27 de outubro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.747

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG



14

ANO 62 Guaratinguetá, 27 de outubro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.747

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG



15

ANO 62 Guaratinguetá, 27 de outubro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.747

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG



16

ANO 62 Guaratinguetá, 27 de outubro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.747

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG



17

ANO 62 Guaratinguetá, 27 de outubro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.747

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG



18

ANO 62 Guaratinguetá, 27 de outubro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.747

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG



19

ANO 62 Guaratinguetá, 27 de outubro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.747

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CMDM

EDITAL  DE  CONVOCAÇÃO  PARA  REPRESENTANTES  DA  SOCIEDADE  CIVIL

PARA  O  CONSELHO  MUNICIPAL  DE  DIREITOS  PARA  MULHERES  DE

GUARATINGUETÁ-SP GESTÃO 2024/2025 – ERRATA

*Correção no parágrafo inicial: data e local da assembleia

O Conselho Municipal de Direitos para Mulheres CMDM, criado pela Lei Municipal nº

5135, de 13 de abril 2021, no uso de suas atribuições legais, convoca: A Sociedade

Civil  representada por organizações ligadas à  promoção e defesa dos direitos da

mulher, que estejam em regular funcionamento, para indicarem representantes para

recomposição  das vagas de conselheiras  para  o  mandato  2024/2025  junto  a  este

Conselho Municipal de Direitos para Mulheres de Guaratinguetá, cuja eleição ocorrerá

em assembleia,  convocada especialmente  para este fim, no dia  16 de novembro

2023, às 18:00 horas, no Auditório da Educação – Praça Condessa de Frontin nº

82, Centro, em 1º chamada, e em 2º chamada, 15 minutos após.

1 Cronograma das atividades:

1.1. Publicação do Edital: 16 /10/ 2023

1.2. Período de Inscrições: 16 a 27/10/2023

1.3. Publicação dos habilitados: 30/10/2023

1.4. Prazo de Recursos: 01 a 06/11/2023

1.5. Publicação das Inscrições Habilitadas: 07/11/2023

1.6. Assembleia Geral para Eleição das Representantes: 16/11/2023

1.7. Publicação das Representantes Eleitas: 17/11/2023

1.8. Assembleia Geral – Posse – data a definir

2 São atribuições da comissão eleitoral :

I  -  Homologação do credenciamento e cadastro dos candidatos de acordo com os

critérios definidos neste regimento;

II - Organizar as listas de eleitores e validar as cédulas de votação;

III - Abrir e encerrar as votações no local de votação;

IV - Lavrar atas de abertura e encerramento da eleição;

V - Fornecer e organizar as listas de presença nas votações e sanar casos omissos

deste edital;

VI - Homologar os formulários de inscrição e cadastramento de candidatos e eleitores;

VII - Fiscalizar o sistema de votação e apuração;

VIII  -  Fazer publicar  os atos de suas Deliberações em Diário Oficial  da Cidade ou

Jornal de grande circulação local.

1



20

ANO 62 Guaratinguetá, 27 de outubro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.747

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CMDM

3 Das Inscrições:

3.1. As inscrições serão realizadas no período de 16 a 27/10/2023 2023, via e-mail

(c  onselhodamulher@guaratingueta.sp.gov.br)  ou  pessoalmente  no  expediente  da

Prefeitura Municipal rua Aluísio José de Castro , 147 – Chácara Selles nº 69, Centro,

Guaratinguetá-SP, das 12:00 às 18:00 horas, mediante a apresentação dos seguintes

documentos:

3.1.1. Ofício endereçado à Comissão Eleitoral,  em papel timbrado da entidade ou

movimento com a identificação do representante legal (nome, RG, CPF, cargo) e os

seguintes dados da indicada para Conselheira: 

 Nome, RG, CPF, endereço completo, email e telefone.

3.1.2. Resumo das atividades  realizadas nos dois últimos anos,  observando-se a

finalidade da organização da sociedade civil que a indica.

3.1.3. Cada  organização  poderá  inscrever  até  dois  (02)  representantes  sendo

(01Titular e 01 Suplente)

4 Da eleição e apuração:

4.1. São (12) doze vagas para conselheiras, sendo seis para titulares e seis para as

respectivas suplentes, correspondentes a sociedade civil, que serão disputadas entre

as inscritas, por voto secreto.

4.2. Cada candidata poderá votar em até três representações

4.3. A Comissão eleitoral apurará os votos ao término da votação.

4.4. O critério de desempate deverá ser pela maior idade da candidata titular.

4.5. O quadro dos resultados será divulgado imediatamente, respeitando a ordem de

votação.

4.6.  Em  caso  de  vaga  no  decorrer  do  mandato,  serão  chamadas  as  demais

classificadas pela ordem de votação.

5 Das disposições finais:

5.1.  O Poder  Público  Municipal  dará total  publicidade ao processo eleitoral  com a

divulgação do edital, prazos e formas de acesso.

5.2.  Ao  final  do  processo  eleitoral  será  redigida  a  ata  final  de  eleição  com  os

resultados  e  será  dada  posse  às  novas  conselheiras,  em  assembleia  específica,

marcada para este fim.

5.3.Casos omissos serão dirimidos pela Comissão Eleitoral nos termos da Lei.

Guaratinguetá 27 de outubro de 2023.

Eliane Teodoro Gessario Moreira

Presidente da Comissão eleitoral CMDM

2



21

ANO 62 Guaratinguetá, 27 de outubro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.747

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c TERMO

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ 

 
     
 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

 
 

  Nos Termos da Lei Municipal nº 5.011/2019, a Secretária abaixo identificada, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, Lei nº 8.666/93 e 
alterações, e especialmente pela Lei Federal nº 10.520/02, a vista da adjudicação exarada pelo 
Pregoeiro Municipal, resolve: 
 
 
01- Homologar a presente Licitação nestes termos: 
 
      a)- Processo: Pregão Presencial nº 130/23 
 
      b)- Objeto:  Contratação de empresa especializada para monitoramento de alarmes e 
câmeras nos estabelecimento dos serviços de saúde de Guaratinguetá. 
 
Empresa  vencedora: 
 

 GÊNÊSIS-GERAÇÃO DE NOVAS EMPRESAS DE SISTEMAS E SERVIÇOS 
LTDA, no valor total de R$ 359.000,00.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-. 

 
 
 

 
 
 

Guaratinguetá, 19 de outubro de 2023. 
 

 
 
 

                                                                  
                                   Maristela Siqueira Macedo de Paula Santos                                    
                                             Secretaria Municipal de Saúde                       
   
   

 
 
 
 

 

 

MARISTELA SIQUEIRA 
MACEDO DE PAULA 
SANTOS:05182997833

Assinado de forma digital 
por MARISTELA SIQUEIRA 
MACEDO DE PAULA 
SANTOS:05182997833



22

ANO 62 Guaratinguetá, 27 de outubro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.747

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PARECER



23

ANO 62 Guaratinguetá, 27 de outubro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.747

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PARECER



24

ANO 62 Guaratinguetá, 27 de outubro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.747

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PARECER



25

ANO 62 Guaratinguetá, 27 de outubro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.747

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PARECER



26

ANO 62 Guaratinguetá, 27 de outubro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.747

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DELIBERAÇÃO



27

ANO 62 Guaratinguetá, 27 de outubro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.747

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DELIBERAÇÃO



28

ANO 62 Guaratinguetá, 27 de outubro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.747

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DELIBERAÇÃO



29

ANO 62 Guaratinguetá, 27 de outubro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.747

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DELIBERAÇÃO



30

ANO 62 Guaratinguetá, 27 de outubro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.747

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DELIBERAÇÃO



31

ANO 62 Guaratinguetá, 27 de outubro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.747

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DELIBERAÇÃO



32

ANO 62 Guaratinguetá, 27 de outubro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.747

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DELIBERAÇÃO



33

ANO 62 Guaratinguetá, 27 de outubro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.747

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DELIBERAÇÃO



34

ANO 62 Guaratinguetá, 27 de outubro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.747

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DELIBERAÇÃO



35

ANO 62 Guaratinguetá, 27 de outubro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.747

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DELIBERAÇÃO



36

ANO 62 Guaratinguetá, 27 de outubro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.747

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DELIBERAÇÃO



37

ANO 62 Guaratinguetá, 27 de outubro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.747

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DELIBERAÇÃO



38

ANO 62 Guaratinguetá, 27 de outubro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.747

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DELIBERAÇÃO



39

ANO 62 Guaratinguetá, 27 de outubro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.747

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DELIBERAÇÃO



40

ANO 62 Guaratinguetá, 27 de outubro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.747

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DELIBERAÇÃO



41

ANO 62 Guaratinguetá, 27 de outubro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.747

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DELIBERAÇÃO



42

ANO 62 Guaratinguetá, 27 de outubro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.747

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DELIBERAÇÃO



43

ANO 62 Guaratinguetá, 27 de outubro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.747

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DELIBERAÇÃO



44

ANO 62 Guaratinguetá, 27 de outubro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.747

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DELIBERAÇÃO



45

ANO 62 Guaratinguetá, 27 de outubro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.747

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DELIBERAÇÃO



46

ANO 62 Guaratinguetá, 27 de outubro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.747

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DELIBERAÇÃO



47

ANO 62 Guaratinguetá, 27 de outubro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.747

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DELIBERAÇÃO



48

ANO 62 Guaratinguetá, 27 de outubro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.747

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DELIBERAÇÃO



49

ANO 62 Guaratinguetá, 27 de outubro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.747

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DELIBERAÇÃO



50

ANO 62 Guaratinguetá, 27 de outubro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.747

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DELIBERAÇÃO



51

ANO 62 Guaratinguetá, 27 de outubro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.747

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DELIBERAÇÃO



52

ANO 62 Guaratinguetá, 27 de outubro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.747

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c ATA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÁ 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 
CONSELHO MUNICIPAL DA SAÚDE 

Rua Cel. Pires Barbosa, 184 – Centro – Guaratinguetá – SP – CEP 12500-290. 
E-mail: comus@guaratinguetá.sp.gov.br        Tel.: (12) 3132-2357 

 
ATA DA 397ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

1 
 

Ás nove horas e trinta e três minutos, do dia vinte e sete de julho de dois mil e vinte três,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    1 
reuniram- se no “Grupo da Fraternidade Irmão Altino” sito à Rua Álvares Cabral, nº 381 – Campo do 2 
Galvão, os membros deste conselho com a presença de dezessete membros, sendo treze titulares e quatro 3 
suplentes. Com a palavra a presidente Maria Cecília desejou bom dia a todos, agradeceu a presença e deu 4 
início à reunião questionando se todos receberam o material, aproveitou e colocou em votação a Ata da 5 
trecentésima nonagésima sétima reunião ordinária deste conselho e foi aprovada por unanimidade. 6 
Informou que protocolou um ofício dia quatorze de junho, a pedido do conselheiro Sidney Higino, para o 7 
provedor da Santa Casa, com cópia par prefeitura e secretaria de saúde, expressando extrema satisfação 8 
com relação aos serviços prestados na UPA e no SAMU.  Informes do Gestor: Com a palavra a 9 
secretária Maristela Macedo informou que foi alterada a data da inauguração da unidade de saúde do 10 
bairro da Rocinha a pedido da comunidade, o posto levará o nome da Sra. Dirce Zerbini e a família teve 11 
suas particularidades e solicitou alteração na data, portanto, a inauguração ficou agendada para o sábado 12 
dia cinco de agosto ás nove horas. A reforma da UBS do Pedregulho está em fase de acabamento, em 13 
breve será a inauguração, temos em média a data prevista para o dia onze de agosto. A UBS Pedregulho 14 
está separada da AME, cada uma possui um logradouro diferente, uma com a porta de entrada pela Rua 15 
Guaicuru e outra pela Avenida João Pessoa, mais breve possível será encaminhado a este conselho o 16 
convite da inauguração. Com a palavra a presidente Maria Cecília questionou sobre a reforma da unidade 17 
de saúde do bairro Vista Alegre. Com a palavra a secretária Maristela Macedo explanou que a unidade de 18 
saúde do Vista Alegre está com várias complicações que foram encontradas durante a reforma, foi 19 
contratado para reformar algo e conforme iniciou a reforma foram encontrados outros problemas, 20 
principalmente na parte hidráulica da unidade, portanto ainda encontra-se em obras e sem previsão para 21 
término e a tão esperado inauguração. Aproveitou e informou aos conselheiros que foi se informar sobre a 22 
formação do CGL, dizendo que o presidente da Associação de Bairros convoca uma eleição. Orientou que 23 
fosse oficiado o presidente da associação de bairros, convidando o para uma reunião para orientação e 24 
esclarecimentos sobre o CGL, dando assim um início na reconstrução do Conselho Gestor Local. Ordem 25 
do Dia: A-) Lei Municipal 3.994: Com a palavra a presidente Maria Cecília deu continuidade 26 
informando aos conselheiros que solicitou essa pauta, pois estamos organizando a casa e cumprindo o que 27 
se deve cumprir. Com a palavra a secretária executiva Maira Almeida expôs aos conselheiros que ao 28 
verificar a lei municipal 3.994, pode notar que precisa ser feito uma alteração na composição. No dia doze 29 
de março de dois mil e vinte e dois passou a vigorar o segundo artigo da lei municipal 4.360, com a 30 
redação de que o Conselho Municipal de Saúde é composto por vinte membros que deverão ter domicílio 31 
no município e com paridade em relação às representações. Portanto, faz necessário alterar três 32 
representatividades que ainda constam na lei, seriam elas substituídas: Associação Paulista de Medicina 33 
pelo Conselho Regional de Medicina; Associação dos Aposentados pelo Sindicato dos Professores do 34 
Ensino Oficial do Estado de São Paulo; Sindicado dos Trabalhadores Urbanos pelo Sindicato dos 35 
Trabalhadores na indústria da Alimentação. Com a palavra a presidente Maria Cecília acrescentou que 36 
fosse procurado um vereador para que essa alteração fosse feita na Câmara Municipal de Guaratinguetá. 37 
Com a palavra a conselheira Dilene Martins fez uma solicitação a respeito da publicação da Ata da 38 
reunião extraordinária septuagésima quinta a qual não está publicada no site da prefeitura, observando 39 
que existe duas publicações da Ata da septuagésima quarta reunião extraordinária, solicitando a correção 40 
e questionando qual o motivo desse erro na publicação. Com a palavra a secretária Maira Almeida 41 
explanou que realmente a conselheira Dilene Martins fez essa solicitação ao observar esse erro na 42 



53

ANO 62 Guaratinguetá, 27 de outubro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.747

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c ATA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÁ 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 
CONSELHO MUNICIPAL DA SAÚDE 

Rua Cel. Pires Barbosa, 184 – Centro – Guaratinguetá – SP – CEP 12500-290. 
E-mail: comus@guaratinguetá.sp.gov.br        Tel.: (12) 3132-2357 

 
ATA DA 397ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

2 
 

publicação. Deixou que investigará onde está o erro e fará uma retificação ao setor da comunicação da 43 
prefeitura para que possa ser corrigida essa questão. Com a palavra a presidente Maria Cecília pediu aos 44 
conselheiros que se atentassem ao horário da reunião não chegando muito atrasados e que fosse cumprido 45 
o prazo máximo de tolerância de quinze minutos.  A presidente Maria Cecília abriu para mais colocações, 46 
e não havendo nada mais a tratar, agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião às dez horas e oito 47 
minutos, lavrando-se a presente ATA que vai assinada por mim Maira Regiane de Almeida que 48 
secretariei e pelos demais membros.                    49 
 50 
 51 
 52 
 53 



54

ANO 62 Guaratinguetá, 27 de outubro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.747

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c ATA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÁ 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 
CONSELHO MUNICIPAL DA SAÚDE 

Rua Cel. Pires Barbosa, 184 – Centro – Guaratinguetá – SP – CEP 12500-290. 
E-mail: comus@guaratinguetá.sp.gov.br        Tel.: (12) 3132-2357 

 
ATA DA 399ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

1 
 

Ás nove horas e trinta minutos, do dia vinte e oito de setembro de dois mil e vinte três,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    1 
reuniram- se no “Grupo da Fraternidade Irmão Altino” sito à Rua Cabral, nº 381 – Campo do Galvão, os 2 
membros deste conselho com a presença de treze membros, sendo dez titulares e três suplentes. Com a 3 
palavra a presidente Maria Cecília desejou bom dia a todos, agradeceu a presença e deu início à reunião 4 
questionando se todos receberam o material, informou que estava conversando com a conselheira  Dilene 5 
Martins, afirmando estar com o regimento do CGL e caso os conselheiros queiram para apreciação tem 6 
cópia que pode ser enviadas por e-mail, sugeriu uma comunicação com as associações de bairro e as 7 
unidades de saúde para que possa dar andamento na construção do CGL. Aproveitou e justificou ausência 8 
da conselheira Beatriz Bonini. Informou aos conselheiros que estaria protocolando dois ofícios, 041.2023-9 
MRA e 042.2023-MRA a pedido da comissão de visita e fez a leitura do mesmo. Com a palavra a 10 
secretária de saúde Maristela Macedo aproveitou a leitura do ofício sobre o relatório de visitas da 11 
comissão de acompanhamento e controle social informou que a unidade de saúde do bairro do Pedregulho 12 
foi recém-inaugurada e que aos poucos vai suprindo as necessidades, pois a maioria faz necessário um 13 
processo licitatório. Esclareceu que a saúde mental nunca ficou na ausência de alguma farmacêutica 14 
responsável e sobre a falta dos medicamentos da saúde mental o pregão ficou preso por quatro meses na 15 
administração, chegando ontem o primeiro lote de medicamento para reposição. Com a palavra a 16 
conselheira Fernanda Muriano fez uma correção diante a composição do quadro da equipe técnica do 17 
CAPS infantil e adulto. Com a palavra a secretária Maristela Macedo respondeu que a respeito da 18 
participação de um conselheiro e licitações seria necessário oficiar o Ademar na secretaria de 19 
administração, explicou o funcionamento e andamento de um processo licitatório, alegando que trabalha 20 
se com ata de registro de preço e fez uma explanação técnica para entendimento dos conselheiros 21 
presentes. Alegando que a grande massa de licitação da secretaria de saúde é do governo federal e 22 
estadual existindo a obrigatoriedade do pregão ser eletrônico. Com a palavra a presidente Maria Cecília 23 
fez a leitura do ofício recebido pela Câmara Municipal, vindo do vereador Marcelo de Assis referente ao 24 
repasse do piso salarial da enfermagem, profissionais da Santa Casa de Guaratinguetá. Com a palavra o 25 
conselheiro André Monteiro explanou que houve esse mesmo questionamento do vereador Nei Carteiro 26 
na prestação de contas, alegando não haver sinergia na comunicação entre os vereadores, explanou que a 27 
lei que garante não é o piso da enfermagem é um complemento de repasse e ela garante ao ente Estado, 28 
Distrito Federal e Município após o recebimento desse recurso o prazo de até trinta dias para passar para 29 
o prestador, esse prazo findou se no dia vinte e dois de setembro e assim o município cumpriu com o 30 
pagamento. Alegou existir obrigações legais tributárias, previdenciárias e trabalhistas, afirmou que o rito 31 
legal a Santa Casa irá cumprir, explicou que todos os meses a guia do fundo de garantia vence dia vinte, 32 
explicando sobre a política do INSS, todas as guias geradas após o dia vinte automaticamente geram 33 
multas o empregador paga a parte patronal e o trabalhador paga ao que cabe a ele. Informou que 34 
comunicou em todas as redes internas e deixou claro para os profissionais de enfermagem da Santa Casa 35 
que será processado e pago no próximo quinto dia útil, explicando caso seja feito a folha complementar a 36 
agosto, existe a multa, e para antecipar setembro existe a necessidade de virar a competência do mês de 37 
setembro. Colocou que o ente público tem até 30 dias para pagar e a lei não fala quanto teremos que 38 
pagar, tem instituições que optaram por pagar a partir do próximo ano, pois ainda não ficou claro sobre, 39 
um terço de férias, fundo de garantia, décimo terceiro a quem fará esse repasse. A rede particular, 40 
segundo a lei teria que começar a pagar a competência julho mediante acordo com sindicato, porém cada 41 
prestador negociará algo com o sindicato, onde ficará uma relação individual. Afirmou que este 42 



55

ANO 62 Guaratinguetá, 27 de outubro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.747

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c ATA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÁ 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 
CONSELHO MUNICIPAL DA SAÚDE 

Rua Cel. Pires Barbosa, 184 – Centro – Guaratinguetá – SP – CEP 12500-290. 
E-mail: comus@guaratinguetá.sp.gov.br        Tel.: (12) 3132-2357 

 
ATA DA 399ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

2 
 

questionamento não é técnico e sim uma política especulativa, portanto existe o portal da transparência, 43 
sendo possível acompanhar o dia em que o dinheiro foi transferido para o prestador. Garantiu que será 44 
pago mediante a proporcionalidade que receber, quando receber e depois que for processado. Com a 45 
palavra a secretária Maristela Macedo acrescentou sobre a nova portaria que diz que corrigiu as 46 
defasagens desse mês e que está pagando o mês de setembro, e afirmou que obteve a notícia de que está 47 
errada novamente a planilha do Ministério da Saúde. Avisou a este conselho com antecedência que veio 48 
uma suposta correção do mês já pago e o mês de setembro, porém quem corrigir verificou que estava 49 
errado e o ente público repassa exatamente o que vem. Explicou que essa emenda constitucional está 50 
ainda sobre judicie no supremo tribunal federal, houve uma liminar do ministro Barroso, mandando pagar 51 
até o limite, portanto isso não é piso.  Através da soma do salário e os benefícios permanentes pagaram a 52 
diferença até o valor da emenda constitucional e isso que será pago até que acabe a tramitação. Mediante 53 
a discussão nacional, não foi pago, quem pagou não recebeu nada e isso pode gerar futuramente uma 54 
acusação de renúncia de receita. Existe um equilíbrio para que isto vire um piso, quem não defende no 55 
supremo como piso o faz baseado no dano que isso pode trazer aos privados, podendo quebrar muitos 56 
hospitais e isso acaba refletindo no SUS. Com a palavra a presidente Maria Cecília deu continuidade 57 
fazendo a leitura dos ofícios recebidos para a ciência e apreciação dos conselheiros. Fez a leitura da 58 
substituição dos representantes do Hospital e Maternidade Frei Galvão. Após informar os conselheiros 59 
sobre os ofícios enviados, colocou que solicitou a cópia do plano operativo da UPA questionando sobre 60 
qual seria a atual situação da UPA, deixando sua opinião que é uma situação muito grave. Com a palavra 61 
o conselheiro André Monteiro colocou que duas questões foram renovadas por dois meses, sendo ela a 62 
gestão da UPA e os serviços prestados pela Santa Casa, sendo que os dois estão pendentes de renovação. 63 
Expôs que houve uma reunião no gabinete do prefeito, com a participação da secretaria da fazenda e 64 
saúde, juntamente com a equipe técnica do município e afirmou que saiu da reunião aguardando o 65 
orçamento disponível do município para que ajam obviamente ajustes. É notório que o município está 66 
com uma política de redução de despesas de contingenciamento, obviamente apresenta ao conselho o 67 
plano operativo mediante ao orçamento, a informação que a Santa Casa precisa hoje é por quanto tempo 68 
será o novo convênio e qual valor. Com a palavra a presidente Maria Cecília questionou como fica a 69 
situação do município, visando que no próximo sábado encerra o convênio. Com a palavra o conselheiro 70 
André Monteiro deixou que obviamente, por mais que não tenha a vigência do contrato é uma questão de 71 
serviços essenciais. Com a palavra a secretária Maristela Macedo acrescentou que em contato com a 72 
secretária da fazenda Tânia Reis, pois foi feito duas reiterações e os ofícios são devolvidos dizendo que 73 
fica prevalecida a decisão da reunião. A secretária da fazenda Tânia Reis afirmou que em contato por 74 
telefone com subsecretária Bianca Muller foi informada que a prorrogação do contrato se daria a mais 75 
trinta dias com um corte de um milhão e duzentos mil, afirmou que não foi nada documentado, foi uma 76 
conversa formal por telefone. Diante destas condições afirmou que solicitou da direção da Santa Casa que 77 
fosse feito um plano operativo com esse valor. O documento não chegou e esse valor ainda não foi 78 
formalizado, mas esta foi à resposta que obtivemos, deixou sua sinceridade afirmando que isso foi 79 
comunicado através de uma ligação feita pelo WhatsApp, portanto o corte será de um milhão e duzentos 80 
ao mês. Com a palavra o conselheiro André Monteiro acrescentou que o problema não seja a redução, 81 
apesar de acarretar em algo, o problema é ser avisado no dia vinte oito que a partir do dia primeiro do 82 
próximo mês termos que reduzir, ou seja, colocar funcionário em aviso, escala médica reduzida, contrato 83 
com terceiros, porém estamos falando de saúde pública e isso vai impactar na UPA. Com a palavra a 84 



56

ANO 62 Guaratinguetá, 27 de outubro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.747

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c ATA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÁ 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 
CONSELHO MUNICIPAL DA SAÚDE 

Rua Cel. Pires Barbosa, 184 – Centro – Guaratinguetá – SP – CEP 12500-290. 
E-mail: comus@guaratinguetá.sp.gov.br        Tel.: (12) 3132-2357 

 
ATA DA 399ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

3 
 

secretária Maristela Macedo esclareceu que esse repasse não é do Ministério da Saúde, pois nesses 85 
repasses ninguém mexe. Explanou que tecnicamente a caneta da secretaria municipal de saúde é fonte 02 86 
e fonte 05, estadual fonte 02 e federal fonte 05, cai à verba no fundo municipal que esse conselho tem 87 
acesso na prestação de contas, este dinheiro está absolutamente em dia para todos os prestadores.  A fonte 88 
01 vem da secretaria da fazenda do município, é a que estamos discutindo. As internações e as cirurgias 89 
eletivas estão corretas com o pagamento, porém estamos falando da UPA, a porta de entrada, o pronto 90 
socorro do município. Alegou que está angustiada com essa situação e justificou que não é que não 91 
importa com a fiscalização do conselho, porém, sem pagamento a UPA parará de funcionar, portanto 92 
deixou o tamanho de sua preocupação, elucidando o transtorno que causaria para os munícipes de 93 
Guaratinguetá.  Com a palavra o conselheiro André Monteiro explanou conforme apresentado na última 94 
prestação de contas, informando que a retaguarda da UPA 24h possui fisicamente cinco clínicos, um 95 
emergencista, dois cirurgiões, dois obstetra, um ortopedista, três pediatras e um anestesista. De retaguarda 96 
neurocirurgia, endoscopista, cirurgião vascular, psiquiatra e a radiologia. Colocou que caso seja retirado 97 
um clínico de doze horas por dia teremos um reflexo de uma redução de sessenta mil, porém nós estamos 98 
falando num corte de um milhão e duzentos. Deixou sua preocupação com o impacto desse corte, 99 
afirmando que reduzir o serviço seria possível, porém terá um reflexo perante aos atendimentos prestados 100 
a população. Expôs sobre os valores da folha de pagamento e exames realizados na UPA, afirmando que 101 
esse corte prejudicará na folha de pagamento principalmente dos médicos. Explanou em detalhes a 102 
dificuldade encontrada nessa redução, informando também que não teve tempo hábil para uma 103 
estruturação para essa redução de serviços prestados na UPA ao município. Com a palavra a presidente 104 
Maria Cecília, a pedido do conselheiro Sidney Higino, questionou quantas vagas de cirurgia de 105 
laqueadura são fornecidas para Guaratinguetá através da regional de Taubaté e quantas pacientes 106 
aguardam vaga na fila de espera. Com a palavra a conselheira Bianca Muller informou que está suspenso 107 
o atendimento no Hospital Universitário de Taubaté. Com a palavra a presidente Maria Cecília aproveitou 108 
o quórum e fez a aprovação da ATA da  trecentésima nonagésima nona reunião ordinária deste conselho e 109 
foi aprovada por unanimidade. Ordem do Dia: A-) Deliberação da Prestação de Contas do 2º 110 
Quadrimestre de 2023 e B-) Deliberação da Prestação de Contas do 2 Quadrimestre de 2023 : Com 111 
a palavra a presidente Maria Cecília justificou novamente a ausência da conselheira Beatriz Bonini, 112 
presidente da comissão de finanças deste conselho, alegando que foi feita a análise e verificação da 113 
prestação de contas e o relatório quadrimestral, onde a mesma afirma estar de acordo com o apresentado e 114 
dando o parecer favorável. Abriu para questionamento e colocação dos conselheiros não havendo a 115 
presidente Maria Cecília abriu para votação e ambos foram aprovados por unanimidade. Esclareceu que a 116 
pauta sobre as eleições seria retirada da ordem do dia, pois a secretária Maira Almeida saberia dar as 117 
coordenadas da eleição, porém a mesma está fazendo neste momento um procedimento cirúrgico. Sobre 118 
as eleições trarei mais informações como procederá. Com a palavra a conselheira Silvana Carneiro 119 
externou uma situação triste a qual aconteceu com uma conhecida e deixou para que os conselheiros se 120 
atentassem com relação às críticas nas mídias sociais, explicando que uma colega de trabalho sofreu 121 
preconceito dentro da unidade de saúde que exerce sua função e foi exposto nas redes sociais e teve uma 122 
repercussão, pedindo para que conselheiros não dessem ibope para histórias que não são verdadeiras que 123 
são contadas nas mídias. Aproveitou e parabenizou a atitude da secretaria municipal de saúde, a qual 124 
chamou a funcionária para averiguação dos fatos e parabenizou ao curso que estão fazendo de 125 
atendimento ao público, salientado o bom trabalho feito pela psicóloga facilitadora do curso, agradeceu 126 



57

ANO 62 Guaratinguetá, 27 de outubro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.747

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c ATA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÁ 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 
CONSELHO MUNICIPAL DA SAÚDE 

Rua Cel. Pires Barbosa, 184 – Centro – Guaratinguetá – SP – CEP 12500-290. 
E-mail: comus@guaratinguetá.sp.gov.br        Tel.: (12) 3132-2357 

 
ATA DA 399ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

4 
 

pela oportunidade, pelas trocas de informação das unidades, expressando seus sinceros sentimentos. Com 127 
a palavra a conselheira Fernanda Muriano questionou a todos se como conselho municipal da saúde se 128 
não seria tomada nenhuma atitude a respeito do corte da verba da saúde. Com a palavra o conselheiro 129 
André Monteiro informou que não oficiado de nada e esta aguardando o documento chegar e como 130 
sugestão deixou assim que fosse documentado, elaborar o plano de trabalho, colocaria as conselheiros 131 
para apreciação e deixou a critério do conselho para que fosse feito uma extraordinária para discutir sobre 132 
o reflexo do corte da verba. Deixou que assim que chegar o documento, não terá muito que fazer a não ser 133 
dispensar funcionários, e temos também que cumprir o contrato com os serviços de terceiros. Com a 134 
palavra a conselheira Fernanda Muriano expôs a situação da saúde mental, alegando ser também 135 
prestador de serviços, que possui um convênio com a prefeitura, explanando que houve um grande 136 
aumento no público necessitando de atendimento de saúde mental. Externou que existem vários casos de 137 
suicídios e fica sem saber como trabalhar alegando que não pode dispensar funcionários, mas assim teria 138 
que fazer com esse corte na verba. Deixou que é uma responsabilidade muito grande e como conselheiros 139 
não devem e não podem aceitar essa situação, pois estamos representando a saúde de Guaratinguetá 140 
deixando que estão ali representando o munícipe, que um é ser humano, que esta doente e não pode ficar 141 
desassistido. Com a palavra a presidente Maria Cecília opinou que caso a prefeitura corte essa verba a 142 
saúde entrará em colapso, citando a cidade de Taubaté como exemplo. Com a palavra a conselheira 143 
Bianca Muller acrescentou mais um detalhe informado que recebeu oficialmente da DRS de Taubaté um 144 
e-mail dizendo que a partir de primeiro de outubro o Hospital e Maternidade Frei Galvão não atenderá 145 
mais SUS, inclusive neste documento consta que a regulação estava fechada para não receber mais  146 
pacientes, deixou que fez esse relato para que os conselheiros presentes tenham ciência do tamanho do 147 
problema que estar por vir na saúde Guaratinguetá. Com a palavra a presidente Maria Cecília, deixou 148 
como opinião acionar o jurídico do conselho e oficiar ao Ministério Público. Com a palavra a conselheira 149 
Fernanda Muriano deixou que gostaria de saber o porquê dessa redução de verba, não consegue 150 
compreender e solicita uma justificativa desse corte. Com a palavra a secretária de saúde Maristela 151 
Macedo completou e esclareceu que com relação ao Hospital Frei Galvão, existe o documento oficial da 152 
DRS de Taubaté, e na reunião de CIR, a diretora disse que o frei Hans fez uma ligação dizendo que o 153 
Hospital Frei Galvão teria CND, alegando que iria para uma negociação com os gestores do hospital, pois 154 
não foi cumprido nem cinquenta por cento do contrato, afirmando que não seria feito o convênio caso não 155 
cumprisse. Explicou que ela Maristela Macedo fez uma defesa, colocando que o governador da época fez 156 
a maior apologia ao Frei Galvão, onde incendiou o hospital contra o município, depois o vice-governador 157 
afirmou que aumentaria o convênio para um milhão e seiscentos mil, questionando como ficaria essa 158 
situação. Expôs que obteve como resposta da diretoria da CIR, que para este momento permaneceria o 159 
convênio no valor de quinhentos mil e que o outro valor de um milhão e seiscentos mil iria verificar como 160 
seria feito. Saiu também à sugestão caso o Hospital Frei Galvão não tenha capacidade que cabe a Santa 161 
Casa, coloque o que for possível aumentar e veremos se o estado irá comprar mais serviços prestados. 162 
Deixou que esse é um ponto, onde não se sabe se haverá o convênio, se possuir o CND está tudo correto, 163 
porém não se sabe quanto será, lembrando que vencerá dia trinta deste mês corrente. Apresentou uma 164 
segunda situação com relação ao SAMU, foi outra apologia na prestação de contas da câmara municipal, 165 
recebemos um ofício do tenente Muller, pedindo para que a base do SAMU seja locada em outro lugar, 166 
pois os bombeiros estão com uma ampliação de atividades. Essa secretaria de mobilizou e está saindo da 167 
sede do corpo de bombeiros, declarando que não mudará em nada, continuarão com a mesma quantidade 168 



58

ANO 62 Guaratinguetá, 27 de outubro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.747

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c ATA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÁ 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 
CONSELHO MUNICIPAL DA SAÚDE 

Rua Cel. Pires Barbosa, 184 – Centro – Guaratinguetá – SP – CEP 12500-290. 
E-mail: comus@guaratinguetá.sp.gov.br        Tel.: (12) 3132-2357 

 
ATA DA 399ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

5 
 

de funcionários, viaturas, equipamentos. Sairá da sede dos bombeiros e irá para o prédio atrás da UPA e a 169 
regulação, as ambulâncias e os funcionários vão para o novo local, comunicando que a única mudança é 170 
que o funcionário passa a ser responsabilidade da Santa Casa. Com a palavra a presidente Maria Cecília 171 
enfatizou sobre a reunião com o jurídico do conselho, lembrando que o COMUS é o representante da 172 
população e alegando que não podemos aceitar o corte dessa verba, afirmando que medidas cabíveis 173 
dentro dos trâmites legais serão tomadas por este conselho. E com relação ao Hospital Frei Galvão é 174 
preciso verificar, pois se o mesmo não presta mais serviço ao município esse conselho precisa rever sobre 175 
o prestador representante. Com a palavra a conselheira Fernanda Muriano sugestionou de este conselho 176 
reunir com o jurídico, a mesa diretora e verificar as possibilidades legais e qual a forma que o COMUS 177 
deve agir diante a esse corte. Com a palavra o conselheiro André Monteiro  deixou como sugestão   178 
apresentar ao conselho uma prévia do plano de trabalho abrindo para discussão do que realmente 179 
podemos reduzir. Com a palavra a presidente Maria Cecília deixou que é preciso indagar o porquê dessa 180 
redução.  Com a palavra a conselheira Dilene Martins lembrou que vence o biênio em novembro e as 181 
entidades precisam renovar seus representantes. Com a palavra a secretária Maristela Macedo informou 182 
que findou a reforma da unidade de saúde do Vista Alegre, que estão somente no  processo de limpeza e 183 
mobília. Deixou também que tem como previsão de entrega durante a segunda quinzena do mês de 184 
outubro a unidade de saúde do Jardim Esperança. Com a palavra a conselheira Bianca Muller 185 
complementou que foi feito um termo aditivo do SAMU, com a Santa Casa para fazer a adequação, foi 186 
feito um aporte financeiro para as necessidades dessa adequação exigidas pelo Ministério da Saúde. Com 187 
a palavra a conselheira Fernanda Muriano comunicou aos conselheiros que caso corte ou reduza a verba 188 
do convênio com o Grupo da Fraternidade Irmão Altino, não será possível permanecer prestando os 189 
serviços, portanto fecharemos as portas, alegando não possuir condições de trabalhar com os dois CAPS 190 
somente com a verba que vem do SUS, afirmando serem sessenta e três anos de atendimento em saúde 191 
mental. A presidente Maria Cecília abriu para mais colocações, e não havendo nada mais a tratar, 192 
agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião às onze horas e seis minutos, lavrando-se a presente 193 
ATA que vai assinada por mim Maira Regiane de Almeida que secretariei e pelos demais membros.                    194 
 195 
 196 
 197 
Deliberação:  198 
A-) Deliberação da Prestação de Contas do 2º Quadrimestre de 2023  199 
B-) Deliberação da Prestação de Contas do 2 Quadrimestre de 2023 200 



59

ANO 62 Guaratinguetá, 27 de outubro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.747

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c ATA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÁ 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 
CONSELHO MUNICIPAL DA SAÚDE 

Rua Cel. Pires Barbosa, 184 – Centro – Guaratinguetá – SP – CEP 12500-290. 
E-mail: comus@guaratinguetá.sp.gov.br        Tel.: (12) 3132-2357 

 
ATA DA 398ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

1 
 

Ás nove horas e vinte e sete minutos, do dia trinta e um de agosto de dois mil e vinte três,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    1 
reuniram- se no “Grupo da Fraternidade Irmão Altino” sito à Rua Álvares Cabral, nº 381 – Campo do 2 
Galvão, os membros deste conselho com a presença de vinte membros, sendo quinze titulares e cinco 3 
suplentes. Com a palavra a presidente Maria Cecília desejou bom dia a todos, agradeceu a presença e deu 4 
início à reunião questionando se todos receberam o material, aproveitou e colocou em votação a Ata da 5 
trecentésima nonagésima oitava reunião ordinária deste conselho e foi aprovada por unanimidade. 6 
Informou que houve uma substituição de conselheiro representante suplente da Santa Casa, onde o 7 
conselheiro Nicolas Taumaturgo substitui o conselheiro Cassiano Guedes. Informou que no dia nove de 8 
agosto protocolou um ofício na prefeitura com cópia para Santa Casa e Secretaria de Saúde a referente a 9 
uma publicação no diário oficial sobre o termo aditivo do convênio 01.2022, referente à prorrogação do 10 
contrato da UPA se dar a um prazo somente de dois meses e fez a leitura do ofício, em seguida, fez a 11 
leitura resposta recebida somente pela Santa Casa e Secretaria de Saúde, alegando que o conselho não 12 
obteve resposta da Prefeitura até a presente data. Fez a leitura do ofício resposta 36.23, recebido pela 13 
vigilância a respeito da solicitação do laudo técnico do prédio do CEO. Informes do Gestor: Com a 14 
palavra o conselheiro Sidney Higino questionou sobre a composição da equipe do SAMU, se existe um 15 
profissional técnico de raios-X e copeira, ao ser informado que não existe essa composição no quadro de 16 
funcionários questionou o motivo de constar no CNES do SAMU a composição desses dois profissionais. 17 
Com a palavra a secretária Maristela Macedo informou que será respondida por escrito através de ofício 18 
essa solicitação. Com a palavra a conselheira Dilene Martins desejou bom dia a todos e solicitou 19 
informações sobre a meningite que é uma questão que está em pauta no município devido aos últimos 20 
ocorridos. Com a palavra o conselheiro André Monteiro explanou que compreende o anseio da família, 21 
alegando ser uma perda irreparável e devemos respeitar o momento de luto, porém não adianta culpar 22 
algo que talvez não tenha culpa. Com relação ao atendimento da UPA, são dois avanços, primeiro o 23 
prontuário eletrônico e as câmeras, que convalidam as informações do prontuário eletrônico. A criança foi 24 
atendida, assistida, teve realmente uma alta inicial, onde vinte minutos depois ela retorna com a piora do 25 
quadro, foi necessário manobras avançadas, foi inserida na CROSS, a vaga da UTI pediátrica foi cedida 26 
em Taubaté, mas a criança não tinha condições de transporte e infelizmente veio a falecer. Todos 27 
sabemos da alta letalidade e evolução abrupta da meningite meningocócica, obviamente como todos, 28 
passará pela comissão de revisão de óbitos que é formada por profissionais do município, não obtendo 29 
vínculo com a UPA. Informou que atenderá a família da criança na data de hoje, pois a família precisa ser 30 
ouvida, caso a família não tenha gostado do atendimento da médica na UPA, que seja feito por escrito que 31 
será encaminhado pela comissão de ética médica, conforme for o parecer e se a comissão optar por isso 32 
será encaminhada para a comissão de ética do CRM e terá sua punição. A posição da Santa Casa referente 33 
a esse caso é seguir com o rito legal como qualquer outro caso, está sendo apurada como qualquer outro 34 
fato, tratamos o ser humano como vida, e não como números. Com a palavra a conselheira Dilene Martins 35 
questionou se existe a possibilidade de estarmos vivenciando um surto de meningite no município de 36 
Guaratinguetá. Com a palavra a secretária Maristela Macedo colocou que as pessoas escutam o que elas 37 
querem escutar, pois deixou que falou em quatro veículos de comunicação e nos quatro eu repetiu a 38 
mesma coisa e essa pergunta foi respondida. Não existe até a presente data de nenhum indício de surto, de 39 
epidemia, de números de casos, pois existe uma média que não foi ultrapassada, temos quatro casos, não 40 
há nenhum desvio da curva. A obrigação da secretaria de saúde está sendo cumprida que é fazer contato, 41 
medicar e bloquear o caso. A medicação o governo do estado está providenciando e ainda está no período 42 



60

ANO 62 Guaratinguetá, 27 de outubro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.747

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c ATA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÁ 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 
CONSELHO MUNICIPAL DA SAÚDE 

Rua Cel. Pires Barbosa, 184 – Centro – Guaratinguetá – SP – CEP 12500-290. 
E-mail: comus@guaratinguetá.sp.gov.br        Tel.: (12) 3132-2357 

 
ATA DA 398ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

2 
 

compatível. Meningite é muito sério e está sendo vigiada deste a esfera municipal até a esfera federal, 43 
lembrando que vacina não é bloqueio de meningite, e sim medicamento. Aproveitou e deixou a baixa 44 
adesão das crianças referente às campanhas de vacina, alegando que desprezou vacina de meningite fora, 45 
pois muita mãe não adere à campanha e ao protocolo de vacinação. Fica fácil transferir ao poder público 46 
uma obrigação que é do munícipe. Alertou aos conselheiros que está previsto para o ano eu vem a maior 47 
epidemia de Zica, Chykungunia e Dengue. Com a palavra o conselheiro José Eduardo explanou que estão 48 
contando com o material para combate e muito planejamento e a previsão seria a partir de novembro de 49 
dois mil e vinte e quatro. Com a palavra a conselheira Maria Elizabeth acrescentou a necessidade de 50 
trabalhar na educação da população visando à prevenção das doenças. Com a palavra a secretária 51 
Maristela Macedo afirmou que todo ano investem em projetos educacionais, principalmente de Dengue, e 52 
vacinas nas escolas todas as sugestões estão sendo feitas. Deixou sua opinião, alegando que o pior pecado 53 
seria a omissão, onde essa polêmica toda gerou, furaram as costas de uma criança desnecessariamente, 54 
pondo em risco esta criança a uma possível infecção, o que faz o profissional diante dessa situação se não 55 
chegar às raias da loucura, o médico está certo, mas não era necessário, pois se não tivesse essa comoção, 56 
o sensacionalismo da mídia, ele teria tido, calma, tempo para esperar os exames do laboratório, então é 57 
isso que a mídia consegue. O preço da vacina em Guaratinguetá está exacerbado comparando a valores a 58 
outros municípios da região, é para isso que a mídia contribui.  Ordem do Dia: A-) Reajuste da Tabela 59 
SUS do Estado de São Paulo: Com a palavra a presidente Maria Cecília colocou que foi falado nas 60 
mídias em relação ao reajuste da tabela SUS do estado de São Paulo referente a repasse. Com a palavra o 61 
conselheiro André Monteiro explanou que participou de uma oficina e ficou claro que é algo pioneiro no 62 
estado de São Paulo, pois vai dobrar, em alguns parâmetros quadriplicar a tabela. Acontece que vários 63 
hospitais estaduais estão satisfeitos com o reajuste, pois a contratualização desses hospitais se da a 64 
receber a tabela SUS pura, porém com alguns aportes financeiros complementares para ajudar na 65 
operação. Os demais hospitais, como a Santa Casa de Guaratinguetá vivem da tabela SUS, com incentivo 66 
da prefeitura e muitas vezes através do “Pró Santa Casa” e “Santa Casa Sustentável” um incentivo do 67 
estado, chegando a algumas vezes duas tabelas e meia, isso juntando tudo. A partir de agora o estado 68 
anunciou que a partir de trinta e um de dezembro acaba o programa “Santa Casa Sustentável”, alegando 69 
que as instituições pequenas não tem como ter o índice de liquidez, portanto não vai mais existir 70 
convênio, será somente através de prestação de serviços. Com isso o governo quer abrir mais de sete mil 71 
leitos no estado que estão ociosos, porém a partir de trinta e um de dezembro acaba todo tipo de 72 
subvenção. O encerramento desses programas interfere numa redução da receita para a Santa Casa de 73 
Guaratinguetá de aproximadamente quatrocentos mil reais a partir de janeiro de dois mil e vinte e quatro. 74 
A tabela nova começa a vigorar em janeiro, ninguém teve acesso à tabela que será gradual e foi 75 
desenvolvida e precificada pelo secretário estadual de saúde Eleuses Paiva. Resumindo o que vale agora é 76 
não pagar imposto e sim firmar parceria com o governo do estado, acredito que a tabela ainda está muito 77 
confusa. Com a secretária Maristela Macedo acrescentou que mais uma vez um ente federado se exime da 78 
sua participação tripartite no SUS. Os hospitais municipais não estão, pois não estava nos “pró-santa 79 
casa”. Pegou se um dinheiro de um lugar, colocou no outro com a intenção de sobrar. A Santa Casa de 80 
Guaratinguetá é um hospital noventa e dois por cento SUS, que fica o tempo todo ocupado, portanto qual 81 
a capacidade da Santa Casa de aumentar algum serviço para receber o que recebia antes. Deixou a 82 
incoerência alegando que esse tipo de politicagem fica complicado trabalhar. B- Piso da Enfermagem: 83 
Com a palavra a secretária Maristela Macedo explicitou sua frustração como enfermeira com relação ao 84 



61

ANO 62 Guaratinguetá, 27 de outubro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.747

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c ATA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÁ 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 
CONSELHO MUNICIPAL DA SAÚDE 

Rua Cel. Pires Barbosa, 184 – Centro – Guaratinguetá – SP – CEP 12500-290. 
E-mail: comus@guaratinguetá.sp.gov.br        Tel.: (12) 3132-2357 

 
ATA DA 398ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

3 
 

piso da enfermagem, alegando não ser piso, pois foi necessário o Ministro Barroso achar uma 85 
denominação para essa brincadeira, chamando de remuneração. Mandaram a folha de pagamento de cada 86 
profissional e exportamos para o ministério, ninguém sabe o que foi feito. Exemplo: enfermeiros que 87 
foram admitidos no mesmo dia têm todos os benefícios iguais, porém existem profissionais ganhando 88 
valores diferentes e não sabemos de onde veio essa conta. Além de terem mexido no CNES, fazendo uma 89 
bagunça, lançaram uma nota se caso tenha duplo vínculo, obvio que deveria receber dois pisos, a lei 90 
permite o duplo vínculo. Na secretaria de saúde temos vinte seis funcionários com uma tarja vermelha 91 
zerada que não tem registro no COFEN, chamamos os funcionários e ao procurarem os órgãos para 92 
regularização os mesmos alegam não serem responsáveis e ficam um jogando para o outro entre COREN 93 
e COFEN. Em um dado momento, o ministério reconhece que leu a planilha errado, agora esse mês o 94 
serviço piora, será necessário digitar no sistema do ministério um por um, onde irão corrigir e mandar os 95 
retroativos. Vejo como maior problema o encargo social que não veio, o Ministro Barroso foi claro que a 96 
despesa é por conta da união. Outro problema, o dinheiro da Santa Casa está na conta do fundo municipal, 97 
o contrato que acabou de ser explanado é um contrato de prestação de serviço vedado o pagamento de 98 
recursos humanos, questionando qual seria o recurso jurídico que seria utilizado para repassar o valor a 99 
Santa Casa. Portanto, literalmente ninguém sabe nada deste piso de enfermagem, é tudo muito nebuloso 100 
até agora, estamos aguardando, temos até o dia vinte e um do mês que vem para fazer esse repasse e 101 
estamos ainda em compasso de espera para saber quem vai diluir todas as dificuldades. Neste momento 102 
estamos esperando definição, pois vai precisar fazer uma suplementação orçamentária, a câmara aprova 103 
uma PL normatizando o pagamento da prefeitura e da UPA, a orientação dessa PL é que ela resguarde o 104 
munícipio, caso esse valor não vier o ano que vem o município não tenha que pagar. O jurídico da 105 
prefeitura está redigindo as PL e por último que também está em análise, qual será o vínculo jurídico para 106 
poder passar o recurso para pagar recursos humanos. Com a palavra o conselheiro Hércules Carmo 107 
questionou se esse novo sistema tem conexão com o CNES. Com a palavra a secretária Maristela Macedo 108 
respondeu que não sabe dizer, pois tudo o que sabe é que Guaratinguetá tudo que deu margem ao 109 
Ministério ter um olhar dúbio, foi arrumado. Alegando que o CNES não justifica, pois ao analisa-lo 110 
juntamente com a carga horária do holerite acaba sendo compatível e foi  exatamente isso que o sistema 111 
importou errado. O que podemos fazer para quem quiser ficar atualizado é enviar os links da lives no 112 
grupo do COMUS, lembrando que existe uma necessidade de inscrição antecipadamente. C- Deliberação 113 
da Transposição e a Transferência do Saldo Financeiro: Com a palavra a subsecretária Bianca Muller 114 
desejou bom dia a todos alegando estar bem resumida a apresentação para que todos pudessem entender o 115 
que é uma transposição e transferência de recursos de repasses federais. Informou que existe uma lei 116 
complementar 172 de abril de 2020 que fala sobre a transposição e a transferência de recurso que 117 
legalizam os saldos que ficaram ate trinta e um de dezembro de dois mil e vinte e dois em conta, 118 
autorizando o uso desse dinheiro até dezembro de dois mil e vinte e três e aproveitou para dar início à 119 
apresentação. Após a apresentação abriu para questionamentos. Com a palavra a conselheira Carla Araújo 120 
questionou se quando é colocado material de enfermagem e material para UBS, a odontologia se 121 
enquadra em algum. Com a palavra a subsecretária Bianca Muller explicou que a odontologia enquadra, e 122 
foi especificado dessa forma, porém a odontologia tem pregão então o dinheiro já está empregado dentro 123 
do empenho. Abriu para mais dúvidas e questionamentos, não havendo a presidente Maria Cecília 124 
complementou que houve análise da comissão de legislação, de finanças e da mesa diretora e  colocou em 125 
votação a Transposição e Transferência do Saldo Financeiro e foi aprovado por unanimidade. Com a 126 



62

ANO 62 Guaratinguetá, 27 de outubro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.747

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c ATA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÁ 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 
CONSELHO MUNICIPAL DA SAÚDE 

Rua Cel. Pires Barbosa, 184 – Centro – Guaratinguetá – SP – CEP 12500-290. 
E-mail: comus@guaratinguetá.sp.gov.br        Tel.: (12) 3132-2357 

 
ATA DA 398ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

4 
 

palavra o conselheiro Sidney Higino questionou sobre o parecer da comissão. Com a palavra a presidente 127 
Maria Cecília informou que se dar junto à deliberação o parecer favorável. A presidente Maria Cecília 128 
abriu para mais colocações, e não havendo nada mais a tratar, agradeceu a presença de todos e encerrou a 129 
reunião às onze horas e seis minutos, lavrando-se a presente ATA que vai assinada por mim Maira 130 
Regiane de Almeida que secretariei e pelos demais membros.                    131 
 132 
 133 
 134 
Deliberação: - Deliberação da Transposição e a Transferência do Saldo Financeiro 135 



63

ANO 62 Guaratinguetá, 27 de outubro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.747

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PROCESSO

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ 

 
 
 

Guaratinguetá, 27 de outubro de 2023. 

                     

      

 

Processo: Tomada de Preços nº 014/2023 

Objeto: Execução de terraplenagem, drenagem e pavimentação intertravada do trecho da 

rua Hélio Manzanete - Parque das Garças. 

  

 

 

  A Comissão Permanente de Licitações no uso de suas atribuições legais vem 

certificar que, decorrido o prazo legal para interposição de recursos, não houve nenhuma 

manifestação. Outrossim, vem posicionar-se pelo prosseguimento do presente 

procedimento licitatório redesignando o dia 31 de outubro de 2023, às 14 horas para a 

sessão pública visando a abertura dos envelopes propostas. 

 

 

 

 

Francisco Ricardo de França Oliveira 

Comissão Permanente de Licitações 

FRANCISCO RICARDO 
DE FRANCA 
OLIVEIRA:183901568
30

Assinado de forma digital 
por FRANCISCO RICARDO DE 
FRANCA 
OLIVEIRA:18390156830 
Versão do Adobe Acrobat 
Reader: 2023.006.20360



64

ANO 62 Guaratinguetá, 27 de outubro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.747

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PROCESSO

  PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

Guaratinguetá, 27 de outubro de 2023. 

                         

Processo: Concorrência Pública 008/2023

Objeto:  Contratação  de  agência  de  publicidade  e  propaganda  para  a  prestação  de  serviço  de

marketing, divulgação, comunicação e publicidade à Prefeitura Municipal da Estância Turística de

Guaratinguetá. 

A Comissão Permanente de Licitações vem certificar que as empresas Quest Comunicação

Total Ltda e Lume Comunicação Eireli  interpuseram recurso contra o julgamento proferido, razão

pela qual  nos termos do art. 109, § 3º, da Lei Federal nº 8.666/93, vem conferir abertura de prazo

legal para, querendo, apresentar impugnação, sendo franqueada vistas dos autos a partir da presente

publicação.

Francisco Ricardo de França Oliveira

Presidente da Comissão

FRANCISCO RICARDO 
DE FRANCA 
OLIVEIRA:183901568
30

Assinado de forma digital 
por FRANCISCO RICARDO 
DE FRANCA 
OLIVEIRA:18390156830 
Versão do Adobe Acrobat 
Reader: 2023.006.20360



65

ANO 62 Guaratinguetá, 27 de outubro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.747

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL

Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana.
Fiscalização de Posturas

Guaratinguetá, 27 de outubro de 2023

EDITAL FUNCOC Nº 0042/2023

1º Faz saber a todos quantos o presente Edital virem ou dele tiverem conhecimento, que:

I) Ficam notificados os proprietários dos imóveis listados abaixo para providenciarem o que 

segue, dispondo de 07 (sete) dias para apresentação de recursos:

a) Serviço de limpeza e drenagem de terrenos baldios e de remoção de entulhos e restos de 

materiais de construção, atendendo ao disposto no Artigo 7º da Lei 5.082/2020, no prazo de 07 

(sete) dias, sob pena de multa no valor de 50 UFESP – R$1.713,00 (hum mil, setecentos e treze 

reais):

E.A.B.D.A RUA PROFESSOR ANTONIO
DE TOLOSA 379 11.060.002.09

CHÁCARAS
REUNIDAS SAO

DIMAS

135022/20
23 615

L.A.D.A RUA PROFESSOR ANTONIO
DE TOLOSA 375 11.060.002.07

CHÁCARAS
REUNIDAS SAO

DIMAS

135010/20
23 613

E.B.D.A RUA PROFESSOR ANTONIO
DE TOLOSA 367 11.060.002.06

CHÁCARAS
REUNIDAS SAO

DIMAS

135024/20
23 616

R.M.F RUA ROQUE ANTUNES DOS
SANTOS 15 09.074.015.00

CIDADE
ENGENHEIRO

NEIVA

135005/20
23 609

L.C.L - E/OU RUA FADA SAYEG SEBE 10 05.162.046.00 PORTAL DAS
COLINAS

134858/20
23 606

b) Serviço de fechamento do terreno em todo o seu alinhamento com o logradouro público, 
atendendo ao disposto no Artigo 3º da Lei 5.082/2020, no prazo de 15 (quinze) dias, sob pena de 
multa no valor de 50 UFESP – R$1.713,00 (hum mil, setecentos e treze reais):

R.M.F RUA ROQUE ANTUNES
DOS SANTOS 15 09.074.015.00

CIDADE
ENGENHEIRO

NEIVA

135005/202
3 611

L.C.P - E/OU RUA FADA SAYEG SEBE 10 05.162.046.00 PORTAL DAS
COLINAS

134858/202
3 608

Av. Juscelino Kubitschek de Oliveira, nº 793 – Campo do Galvão – Guaratinguetá – CEP 12505-300
Telefone:(12) 3128 -7700

E-mail: funcoc@guaratingueta.sp.gov.br



66

ANO 62 Guaratinguetá, 27 de outubro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.747

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL

Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana.
Fiscalização de Posturas

C) Serviços de construção, restauração e conservação de passeio público fronteiriços ao imóvel, 
atendendo ao disposto no Artigo 3º da Lei 5.082/2020, no prazo de 15 (quinze) dias, sob pena de 
multa no valor de 50 UFESP – R$1.713,00 (hum mil, setecentos e treze reais):

L.C.L - E/OU RUA FADA SAYEG SEBE 10 05.162.046.00 PORTAL DAS
COLINAS

134858/20
23 607

R.M.F RUA ROQUE ANTUNES
DOS SANTOS 15 09.074.015.00

CIDADE
ENGENHEIRO

NEIVA

135005/20
23 610

E.B.D.A RUA PROFESSOR
ANTONIO DE TOLOSA 367 11.060.002.06

CHACARAS
REUNIDAS SAO

DIMAS 

135024/20
23 617

L.A.D.A RUA PROFESSOR
ANTONIO DE TOLOSA 375 11.060.002.07

CHACARAS
REUNIDAS SAO

DIMAS 

135010/20
23 612

E.A.B.D.A. RUA PROFESSOR
ANTONIO DE TOLOSA 379 11.060.002.09

CHACARAS
REUNIDAS SAO

DIMAS 

135022/20
23 614

II) Ficam multados os proprietários dos imóveis por não providenciarem o que segue:

a) realização ou comprovação dos serviços de limpeza, descumprindo o disposto nos artigos 8º e 

13 da Lei 5.082/2020, com prazo de 07 (sete) dias para apresentação de recurso:

D.N.S RUA BENEDITO MAXIMO 141 06.117.015.00 JARDIM BELA
VISTA 134293/2023 290

A.D.A AVENIDA ANTONIO DA CUNHA 1241 06.108.005.00 RESIDENCIAL
PARQUE DO SOL 128704/2023 289

III) Ficam multados em dobro do valor os proprietários dos imóveis abaixo quanto ao não 

cumprimento dos serviços de fechamento do imóvel ou de construção de passeio público, 

anteriormente penalizados, em conformidade com o disposto no Artigo 14, parágrafo 5º da Lei 

5.082/2020, qual seja, multa de 100 UFESP – R$3.426,00 (Três mil, quatrocentos e vinte e seis 

reais):

M.J.T RUA FADA SAYEG SEBE 10 05.162.045.00 PORTAL DAS
COLINAS 128544/2023 288

JUAN VICTOR 

FISCAL DE POSTURAS

Av. Juscelino Kubitschek de Oliveira, nº 793 – Campo do Galvão – Guaratinguetá – CEP 12505-300
Telefone:(12) 3128 -7700

E-mail: funcoc@guaratingueta.sp.gov.br



67

ANO 62 Guaratinguetá, 27 de outubro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.747

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

Aviso  de  Reabertura  de  Licitação.  Processo:  Pregão  Presencial  nº  143/23. Objeto:
Contratação  de  Instituição  Financeira  para  prestação  de  serviços  bancários  visando  o
processamento e o pagamento da folha de todos os servidores da Administração Direta. Edital:
www.guaratingueta.sp.gov.br.  Local  da  sessão  pública:  PRÉDIO  DA  PREFEITURA
MUNICIPAL localizado na RUA ALUÍSIO JOSÉ DE CASTRO, n 147- CHÁCARA SELLES.
Data da sessão: 14/11/2023 às 09:00 horas.

Aviso de abertura de Licitação. Processo: Pregão Presencial nº 147/23. Objeto: Contratação
de empresa especializada em serviços gráficos (carne de tributos, municipais) e impressões de
notificações Secretaria Municipal da Fazenda. Edital: www.guaratingueta.sp.gov.br. Local da
sessão pública: PRÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL localizado na RUA ALUÍSIO JOSÉ
DE CASTRO, n 147- CHÁCARA SELLES. Data da sessão: 13/11/2023 às 13:30 horas.

Aviso  de  Prorrogação  de  Licitação.  Processo:  Pregão  Presencial  nº  142/23. Objeto:
Aquisição de peças para Britador Faço 6013, destinados a Secretaria Municipal de Obras e
Serviços Municipais. Edital: www.guaratingueta.sp.gov.br. Local da sessão pública: PRÉDIO
DA PREFEITURA MUNICIPAL localizado na RUA ALUÍSIO JOSÉ DE CASTRO, n 147-
CHÁCARA SELLES. Data da sessão: 13/11/2023 às 15:30 horas.

Aviso  de  Reabertura  de  Licitação.  Processo:  Pregão  Eletrônico  nº  058/23. Objeto:
Contratação  de  serviço  técnico  especializado  em  manutenção  corretiva  e  preventiva  em
equipamentos  odontológicos  a  fim  de  preservar  o  bom  funcionamento  dos  aparelhos  e  o
andamento  dos  trabalhos  quanto  ao  atendimento  aos  pacientes,  pelo  período  de  12  meses.
Edital e local da sessão pública: www.bec.sp.gov.br. Data da sessão: 14/11/2023 às 13:00 horas.

Aviso de Reabertura de Licitação. Processo: Pregão Eletrônico nº 061/23. Objeto: Registro
de preços  para  futura  aquisição de  equipamentos  médicos  hospitalares  para as unidades  de
Saúde, destinados a Secretaria Municipal de Saúde, destinados a Secretaria Municipal de Obras
e Serviços Municipais.  Edital e local da sessão pública: www.bec.sp.gov.br. Data da sessão:
14/11/2023 às 09:00 horas.

Processo:  Termo  Aditivo  01 –  Extrato  de  Contrato  Pregão  Presencial  036/21. Objeto:
Contratação de empresa especializada área educacional para realização de avaliações diagnosticas,
organização dos resultados e a formação para equipe gestora do ensino básico do município de
Guaratinguetá, para elaboração de avaliação diagnóstica pautada na BNCC, descritores do SAEB,
currículo paulista e habilidades presentes no referencial  curricular de Guaratinguetá,  plataforma
para exibição dos resultados das avaliações diagnósticas e orientação aos gestores das unidades
escolares  para ler  os  resultados e  elaborar  o  plano  de correção  de rota.  Contratante:  Prefeitura
Municipal  da  Estância  Turística  de  Guaratinguetá.  Contratada:  AVALIATIVA GESTÃO  DE
INFORMAÇÕES EDUCACIONAIS LTDA. Alteração do endereço para: Rua Place des Vosges,
nº 88, bloco 3, unidade 4, Ville Sainte Hélène, Cep: 13.105-825, cidade de Campinas, estado de São
Paulo. Data: 27/10/2023.

Processo: Termo Aditivo 01 – Extrato de Contrato Pregão de Presencial 121/23. Objeto:
Contratação de empresa especializada em serviços de confecção e instalação de móveis sob
medida,  destinados a Secretaria de Saúde. Contratante:  Prefeitura Municipal da Estância
Turística de Guaratinguetá. Contratada:  A. MENOZZI MARCENARIA LTDA. Valor: R$
14.050,00. Data: 24/10/2023.



68

ANO 62 Guaratinguetá, 27 de outubro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.747

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

Processo: Extrato Termo Aditivo 09 – Pregão Presencial nº 122/18. Objeto:  Contratação
de  empresa  especializada  na  prestação  de  serviços  de  limpeza  destinada  as  unidades
pertencentes  a  Secretaria  de  Educação  com  fornecimento  de  produtos,  materiais,
equipamentos e mão de obra. Contratante: Prefeitura Municipal da Estância Turística de
Guaratinguetá. Contratada:  MILCLEAN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.  Valor: R$
100.645,20. Prazo: 60 dias. Data: 02/10/2023.



69

ANO 62 Guaratinguetá, 27 de outubro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.747

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c TERMO


